此后若你公司提出收购要求，鞍山钢铁及其下属全资、控股公司仍需将新业务机

会所形成的资产和业务以合理的价格及条件优先转让给你公司。

（7）采取其他有效措施避免和消除同业竞争。

上述承诺并不限制鞍山钢铁及其全资、控股公司从事或继续从事与你公司不构成

竞争的业务，特别是提供你公司经营所需相关材料或服务的业务。

鞍山钢铁所有承诺均以符合国家规定为准，可依据国家规定对承诺的内容做相应

调整，国家规定不予禁止的事项鞍山钢铁有权从事。

该承诺自出具之日起生效，直至发生下列情形之一时终止：

（1）鞍山钢铁不再作为你公司的控股股东；

（2）你公司的股份终止在任何证券交易所上市（但你公司的股票因任何原因暂

停买卖除外。

（3）国家规定对某项承诺的内容无要求时，相应部分自行终止。

鉴于目前鞍山钢铁不存在与你公司构成同业竞争的、已投产的钢铁主业生产项

目，因此，本承诺出具之日前，鞍山钢铁就其与你公司之间竞争关系的一切承诺，如

有与本承诺相抵触之处，以本承诺为准。

27

承诺期限：长期有效。

承诺履行情况：报告期内，承诺人没有违反相关承诺的情况。

2、公司大股东及其一致行动人在报告期内履行不减持股份承诺的情况

2013年 8月 6日，公司发布了关于大股东增持本公司 A股股票的公告，公告中

披露了本公司控股股东鞍山钢铁于 2013年 8月 2日通过深圳证券交易所证券交易系

统增持本公司 A 股股票。并计划在首次购买股票后的六个月内合计增持不超过本公

司总股本 2%的 A股股份（含首次已增持股份在内），在 A股股价不高于人民币 3元/

股的情况下最低购买数量不少于总股本的 0.5%（以下简称“增持计划”）。并承诺鞍

山钢铁在增持期间及法定期限内不减持其所持有的本公司股票。

截至 2013年 12月 26日止，鞍山钢铁已通过深圳证券交易所证券交易系统集中

竞价的方式完成了增持计划。本次增持前，鞍山钢铁持有本公司 4,868,547,330 股 A

股股份，持股比例为 67.29%。本次增持后，鞍山钢铁持有本公司 4,904,908,290股 A

股股份，持股比例为 67.80%。

鞍山钢铁在增持期间及法定期限内严格履行增持承诺，未减持其持有的公司股

份。

十、聘任、解聘会计师事务所情况

本半年度财务报告未经审计。

十一、其他重大事项的说明

本公司无其他重大事项说明。

28

第六节 股本变动和主要股东持股情况

一、股本结构情况

截至 2014年 6月 30日，公司股权结构如下：

数量单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)

发行新

股 送股
公积金

转股
其它 小计 数量 比例

(%)
一、有限售条件股份 103,900 0.00 - - - -32,500 -32,500 71,400 0.00
1、国家持股 - - - - - - - - -
2、国有法人持股 - - - - - - - - -
3、其它内资持股 - - - - - - - - -
其中：境内法人持股 - - - - - - - - -
境内自然人持股 - - - - - - - - -

4、外资持股 - - - - - - - - -
其中：境外法人持股 - - - - - - - - -
境外自然人持股 - - - - - - - - -

5、高管股份 103,900 0.00 - - - -32,500 -32,500 71,400 0.00
二、无限售条件股份 7,234,703,947 100.00 - - - +32,500 +32,500 7,234,736,447 100.00
1、人民币普通股 6,148,903,947 84.99 - - - +32,500 +32,500 6,148,936,447 84.99
2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -
3、境外上市的外资股 1,085,800,000 15.01 - - - - - 1,085,800,000 15.01
4、其它 - - - - - - - - -
三、股份总数 7,234,807,847 100.00 - - - 0 0 7,234,807,847 100.00
注：股份变动的原因：
根据相关规定，报告期内，公司原董事陈明先生、原监事苏文生先生及原高级管理人员刘宝

山先生离任期满六个月，其所持有的公司股份解除限售，导致本报告期末，公司有限售条件股份

和无限售条件股份发生了变动。

二、公司股东数量及持股情况

单位：股
报告期末股东总数 166,580户，其中 H股 612户

持股 5%以上的股东持股情况
质押或冻结情况

股东名称 股东性

质
持股比

例（%）
报告期末持股

数量
报告期内增

减变动情况

持有

有限

售条

件的

股份

数量

持有无限售条

件的股份数量 股份
状态 数量

鞍山钢铁集团公司
国有
法人 67.80 4,904,908,290 0 - 4,904,908,290 - -

香港中央结算（代

理人）有限公司
境外

法人
14.83 1,073,012,315 -305,385 - 1,073,012,315 - -

UBS AG 境外

法人
0.49 35,352,109 10,959,844 - 35,352,109 - -

瑞士信贷（香港） 境外 0.30 21,917,392 -14,685,100 - 21,917,392 - -

29

有限公司 法人

李玉兰
境 内 自

然人
0.19 13,673,589 2,310,789 - 13,673,589 - -

DEUTSCHE
BANK
AKTIENGESELLS
CHAFT

境外

法人
0.15 11,010,579 -12,792,289 - 11,010,579 - -

MERRILL LYNCH
INTERNATIONAL

境外

法人
0.15 10,921,077 -18,430,530 - 10,921,077 - -

梁耀辉
境 内 自

然人
0.14 10,440,000 0 - 10,440,000 - -

营口鑫达投资有限

公司
境 内 一

般法人
0.13 9,523,087 0 - 9,523,087 - -

张沐城
境 内 自

然人
0.12 9,000,000 0 - 9,000,000 - -

上述股东关联关系或一致行

动的说明
本公司未知上述股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信

息披露管理办法》中规定的一致行动人。
前 10名无限售条件股东持股情况

股份种类
股东名称 报告期末持有无限售条件股份数量

股份种类 数量
鞍山钢铁集团公司 4,904,908,290 人民币普通股 4,904,908,290
香港中央结算（代理人）有

限公司 1,073,012,315 境外上市外资股 1,073,012,315

UBS AG 35,352,109 人民币普通股 35,352,109
瑞士信贷（香港）有限公司 21,917,392 人民币普通股 21,917,392
李玉兰 13,673,589 人民币普通股 13,673,589
DEUTSCHE BANK
AKTIENGESELLSCHAFT 11,010,579 人民币普通股 11,010,579

MERRILL LYNCH
INTERNATIONAL 10,921,077 人民币普通股 10,921,077

梁耀辉 10,440,000 人民币普通股 10,440,000
营口鑫达投资有限公司 9,523,087 人民币普通股 9,523,087
张沐城 9,000,000 人民币普通股 9,000,000
前 10名无限售条件股东之
间，以及前 10名无限售条件
股东与前 10名股东之间的